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سرمقاله

توصیه تغذیه‌ای یا عادی‌سازی 
بحران‌های اقتصادی در رسانه ملی؟

دامه از صفحه یک
امنیت غذایی تنها به وجود یک ماده جایگزین 
خلاصه نمی‌شود، بلکه دسترسی پایدار، کیفیت، 
تنوع و تناسب با الگوهای زیستی و فرهنگی از 
مؤلفه‌های اساسی آن است که در این گفت‌وگو 

کاملاً نادیده گرفته شده‌اند.
بعُد اجتماعی این اظهارات از باقی موارد مهم‌تر 
عمومی،  فضای  در  توصیه‌هایی  چنین  است. 
کاهش  که  پیامی  ضمنی‌اند،  پیامی  حامل 
حتی  و  اجتناب‌ناپذیر  را  رفاه  و  مصرف  سطح 
عقلانی می‌داند. این پیام به‌تدریج فقر را از یک 
وضعیت بحران‌زا به یک »شرایط جدید زندگی« 
بدل می‌کند که شهروند باید خود را با آن وفق 
دوش  از  مسئولیت  چارچوب،  این  در  دهد. 
سیاست‌گذار برداشته و بر شانه مردم گذاشته 

می‌شود.
کاربرد واژه‌هایی مانند »رژیم لاغری« در متن 
یک بحران معیشتی، نشانه‌ای آشکار از گسست 
جامعه  زیسته  تجربه  و  رسمی  گفتمان  میان 
است. در شرایطی که حذف گوشت، لبنیات و 
حتی وعده‌های غذایی برای بسیاری از خانوارها 
به یک اجبار بدل شده، ارجاع به رژیم انتخابی، 
نوعی بی‌اعتنایی ناخواسته به واقعیت تلخ سفره 

مردم محسوب می‌شود.
نقش رسانه ملی در چنین بزنگاه‌هایی، بیش 
از هر زمان دیگری حیاتی است. رسانه می‌تواند 
پاسخ  پیگیری  محل طرح پرسش‌های سخت، 
آسیب‌پذیر  اقشار  صدای  بازتاب  و  مسئولان 
باشد. با این حال، این گفت‌وگو نشان می‌دهد 
که گاهی رسانه به بازتولید منطق سازگاری با 

بحران تن می‌دهد.
نتیجه چنین رویکردی، فرسایش اعتماد عمومی 
است. مخاطبی که از رسانه انتظار روشنگری دارد 
با توصیه‌هایی مواجه می‌شود که به‌جای توضیح 
چرایی وضعیت، او را به تحمل آن فرا می‌خواند. 
تا زمانی که روایت رسمی از بحران اقتصادی، 
به نسخه‌های جایگزین برای کوچک‌شدن سفره 
از ریشه‌ها به حاشیه  بماند و پرسش  محدود 
رانده شود، چنین گفت‌وگوهایی نه راه‌حل، بلکه 
بخشی از مسئله خواهند بود؛ مسئله‌ای به نام 

عادی‌سازی بحران‌ها در زبان رسمی.

خبر

اخبار

»خودرو« و »سوخت«؛ دو عامل 
اصلی تشدید آلودگی هوا

یک عضو هیات رئیسه کمیسیون کشاورزی، آب، 
منابع طبیعی و محیط زیست مجلس تاکید کرد: 
بر اساس گزارش ها خودروهای فرسوده و سوخت 
فاقد استاندارد از عوال اصلی تشدید آلودگی هوا در 
سایه تعلل دستگاه ها در اجرای وظایف قانونی خود 

به شمار می رود.
حامد یزدیان، نماینده مردم اصفهان در مجلس 
شورای اسلامی، در گفت وگو با ایسنا با اشاره به 
و  سازمان   ۱۲ شامل  مختلف  دستگاه‌های  اینکه 
وزارتخانه در موضوع مبارزه با آلودگی هوا مسئولیت 
دارند، از برگزاری جلسات متعدد به منظور نظارت 
بر اجرای قانون هوای پاک خبر داد و گفت: ما در 
مجلس مرتب جلساتی بین دستگاه‌ها گذاشته‌ایم؛ 
آخرین جلسه نیز اخیرا با ریاست سازمان محیط 
زیست در کمیسیون کشاورزی برگزار شد. سازمان 
آلودگی  با  مبارزه  کارگروه  دبیر  زیست،  محیط 
هوا و اجرای قانون هوای پاک است. با این حال 
همچنان اقدام جدی و مؤثری در موضوع مبارزه با 
آلودگی هوا و اجرای قانون هوای پاک انجام نشده 
است. متأسفانه این مسئله نیز مانند بسیاری از 
موضوعات دیگر در کشور جای خود را پیدا نکرده 
و معمولاً تلاش می‌شود با عبور از چند روز بحران، 
شرایط به حالت عادی برگردد و مسئولان موضوع را 

فراموش می‌کنند.
در  شده  منتشر  گزارش‌های  به  اشاره  با  وی 
خصوص عوامل آلودگی هوا اظهار کرد: در اکثر 
هوا، خودروها  آلودگی  عامل  مهم‌ترین  گزارش‌ها 
خودروهای  بالایی  تعداد  اکنون  شده‌اند.  معرفی 
باید  که  تردد می‌کنند  در کشور  فرسوده  آلاینده 
سال‌های  مانند  فعلی  روند  اگر  شوند.  جایگزین 
خواهد  ده‌ها سال طول  کند،  پیدا  ادامه  گذشته 
کشید تا خودروهای فرسوده از مدار خارج شوند. 
علی رغم اینکه مطابق برنامه باید سالانه اسقاط 
۵۰۰ هزار خودرو انجام می‌شد، میزان اسقاط در 
سال‌های گذشته بسیار کمتر بوده و حتی در سال 
اخیر که دوستان معتقدند فعالیت بیشتری انجام 
شده، تنها رقم ۱۵۰ هزار دستگاه در این دولت ثبت 

شده که فاصله زیادی با برنامه دارد.

رهبر انقلاب: 
با همه سختی‌ها و تنگ‌دستی‌‌ها، 

نقاط مثبت فراوانی داریم
کنگره  در جمع دست‌اندرکاران  انقلاب  رهبر 
بزرگداشت ۵۵۸۰ شهید استان البرز بیان کردند: 
خوشبختانه ما با همه‌ی سختی‌ها و تنگدستی‌ها 
و مشکلاتی که وجود دارد، نقاط مثبت فراوانی 
در کشور داریم و انسان آمادگی‌های زیادی را 
در کشور مشاهده میکند برای حرکت در جهت 

انقلاب، حرکت در جهت اسلام.
به گزارش فارس، بیانات رهبر معظم انقلاب 
کنگره  دست‌اندرکاران  دیدار  در  اسلامی 
بزرگداشت ۵۵۸۰ شهید استان البرز، امشب در 

محل برگزاری این همایش در کرج منتشر شد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار، یکی 
از کارهای مهم در شرایط کنونی را انتقال انگیزه‌ها 
و ارزش‌های دوران دفاع مقدس به نسل جوان 
دانستند و گفتند: جوان‌های امروز ما جوانان 
خوبی هستند و به‌رغم امکانات پیشرفته‌ای که 
برای انتقال محتوا و مفاهیم مختلف به ذهن 
آنان وجود دارد اما توانسته‌اند هویت دینی خود 
را حفظ کنند و باید از این بستر جهت تبیین و 
استفاده  جوانان  به  ارزش‌ها  هنرمندانه  انتقال 

کرد.
احساس  و  لقاءالله  به  شوق  انقلاب،  رهبر 
تکلیف دینی در میان رزمندگان دفاع مقدس 
انگیزه‌های آن دوران  از جمله ده‌ها ارزش و  را 
برشمردند و با تأکید بر اینکه نباید گذاشت این 
که  رفتاری  افزودند:  شوند،  خاموش  انگیزه‌ها 
برخی  و  فرهنگی  دستگاه‌های  برخی  از  انسان 
دستگاه‌ مسئول مشاهده می‌کند، همت و تلاش 
نشان  را  مقدس  دفاع  ارزش‌های  انتقال  برای 

نمی‌دهد.
اینکه  بر  تأکید  با  آیت‌الله خامنه‌ای  حضرت 
انتقال ارزش‌ها و انگیزه‌های دوران دفاع مقدس 
به نسل جدید نیازمند کار هنرمندانه و پیگیری 
بی‌وقفه است، خاطر نشان کردند: به‌رغم همه 
نقاط  مشکلات،  و  تنگدستی‌ها  و  سختی‌ها 
مثبت فراوان و آمادگی‌های زیادی برای حرکت 
در جهت اسلام و انقلاب در کشور وجود دارد 
که باید تقویت شوند. ایشان ضمن تجلیل از 
خانواده‌های شهدای  به‌ویژه  البرز  استان  مردم 
از دست‌اندرکاران کنگره  این استان و قدردانی 
بزرگداشت شهدای استان البرز، حضور افرادی 
مزیت  یک  کرج،  در  را  ایران  مختلف  نقاط  از 
دانستند و گفتند: اگر بزرگداشت شهدا و انتقال 
پیام و ارزش‌های آن شهیدان به‌خوبی انجام شود 
می‌تواند به‌واسطه همین مزیت به دیگر نقاط 

کشور نیز منتقل گردد. 

اعتراض شورای هماهنگی احزاب 
اصلاح طلب به نحوه تدوین لایحه 

اصلاح قانون احزاب
در  اصلاح‌طلب  احزاب  هماهنگی  شورای 
نامه‌ای خطاب به رئیس‌جمهور، نسبت به تدوین 
لایحه اصلاح قانون احزاب به واسطه آنچه آن را 
رویکردی امنیتی و محدودکننده از سوی دولت و 

وزارت کشور می خواند، اعتراض کرد.
هماهنگی  نامه شورای  در  ایسنا،  گزارش  به 
احزاب اصلاح طلب خطاب به رئیس جمهوری‌ 
هستید،  مستحضر  که  همانطور  است:  آمده 
براساس  کشور  سیاسی  های  تشکل  و  احزاب 
اصل ۲۶ قانون اساسی ایران، از حق آزادی در 
مسیر مشارکت در قدرت و نقد فضای عمومی و 
تمامی ارکان حاکمیت برخوردار هستند و امروزه 
این واقعیت در جهان به اثبات رسیده است که 
در فقدان احزاب، بعنوان یکی از ارکان تعیین 
کننده در حوزه دموکراسی، نظارت بر عملکرد 
دولت ها و گسترش و حفاظت از آزادی های 
فردی و اجتماعی،و حرکت به‌ سمت پیشرفت 
و توسعه پایدار و ایجاد شفافیت وحفظ ثبات و 
امنیت در جامعه امری محال و غیر ممکن است.
این نامه می‌افزاید: اگر چه فعالیت احزاب و 
تشکل های سیاسی، در چارچوب قانون اساسی 
و در بستر قانونی معین و مشخص، امری بدیهی 
و ضروری است، اما چنانچه تدوین و تصویب 
قوانین پایین دستی، متاثر از نگاه امنیتی و با 
هدف محدود کردن فعالیت تشکل‌های قانونی 
و سیاسی و با هدف مهار و بی اثر کردن جایگاه 
و عملکرد احزاب کشور صورت پذیرد، بر خلاف 
مصرحات اصل ۲۶ قانون اساسی و در تقابل با 
منافع ملی، استقرار ثبات در جامعه و گسترش 
آزادی های فردی و اجتماعی در مسیر توسعه 
احزاب  هماهنگی  شورای  بود.  خواهد  کشور 
اصلاح‌طلب در بخشی از این نامه با اشاره به 
اینکه اخیرا پیش نویس متنی موسوم به »لایحه 
اصلاح قانون نحوه فعالیت احزاب و گروه‌های 
سیاسی کشور « از سوی وزارت محترم کشور در 
حال تدوین است اظهار کرده که در صورت طی 
فرآیند قانونی و تصویب لایحه مذکور در مجلس 
شورای اسلامی، مشکلاتی عدیده و دو چندان 
برای احزاب و تشکل های سیاسی و قانونی کشور 

فراهم خواهد کرد.

روستا  و  شهر  شوراهای  انتخابات  برنا  گزارش  به 
با مدل تناسبی و حزبی  برای نخستین‌بار قرار است 
نوید  آن  برگزار شود؛ تصمیمی که ظاهر  آینده  سال 
یک جهش بزرگ در نظام انتخاباتی کشور است. در 
این‌حال این موضوع بلافاصله یک پرسش اساسی را 
پیش می‌کشد؛ اینکه سیاست ایران تا چه اندازه برای 

چنین جهشی آماده است؟
نگاه واقع‌بینانه این موضوع را به ما یادآوری می‌کند 
که تناسبی‌شدن انتخابات، فقط تغییر شیوه شمارش 
است،  رقابت سیاسی  منطق  تغییر  بلکه  نیست،  آرا 
تغییری که بدون حزب واقعی، می‌تواند به جای اصلاح، 
صورت‌مسئله را پیچیده‌تر کند. این تصمیم، سیاست 
و تصمیم‌گیری را وارد مرحله‌ای تازه می‌کند که در آن 
رأی‌دهنده دیگر فقط با نام افراد روبه‌رو نیست، بلکه 
باید به فهرست‌ها، جریان‌ها و احزاب رأی بدهد. چنین 
نهادینه شدن  به  در خدمت  اقدامی  اگرچه  تغییری 
مردم‌سالاری است اما زمانی موفق خواهد بود که احزاب 
نقش واقعی، اجتماعی و قابل شناسایی داشته باشند. 
تحقق این امر خود نیازمند وجود زیرساخت‌هایی است 

که هنوز با آن فاصله داریم.
ایده‌ای که سابقه‌اش طولانی است

ایده تناسبی شدن انتخابات نخستین‌بار در مجلس 
دهم به‌طور جدی مطرح شد؛ حتی وارد فرآیند بررسی 
نیز شد. قانون‌گذار همان مقطع نشان داد که به‌دنبال 
نتیجه  هرچند  است،  اکثریتی  مدل  از  فاصله‌گرفتن 

نهایی با رد شورای نگهبان همراه شد.
سال ۱۴۰۱ بار دیگر این بحث به متن سیاست‌گذاری 
قانون  اصلاح  جریان  در  یازدهم  مجلس  بازگشت. 
انتخابات مجلس، دو الگوی »نظام تناسبی استانی–
شهرستانی« و »نظام تناسبی شهرستانی« را چندین‌بار 
بررسی کرد. تکرار این بحث‌ها نشان می‌داد که مسئله 
تناسبی‌شدن، نه یک دغدغه جناحی، بلکه یک مسئله 
ساختاری است. "جعفر قادری" در همین دوره، طرح 
مطرح  دوباره  را  استانی–شهرستانی«  تناسبی  »نظام 
کرد. این‌بار فضا متفاوت بود و طرح توانست موافقت 
نمایندگان را در صحن علنی جلب کند. این اتفاق مسیر 

ایده تناسبی را وارد مرحله‌ای تازه کرد.
مجلس دوازدهم نیز ادامه‌دهنده همین مسیر شد. 
اصلاح موادی از قانون انتخابات بار دیگر در دستور کار 
قرار گرفت و در نهایت موافقت شورای نگهبان و مجمع 
روند،  این  شد.  جلب  نیز  نظام  مصلحت  تشخیص 
تناسبی‌شدن انتخابات را از یک پیشنهاد نظری به یک 

تصمیم قطعی و قانونی تبدیل کرد.
وزن‌گیری فهرست‌ها به‌جای چهره‌ها

قانون مصوب مجلس، انتخابات دوره آینده شوراهای 
شهر و روستا در تهران را وارد مدل تناسبی می‌کند 
این تغییر، به‌طور  را کنار می‌گذارد.  اکثریتی  و مدل 
مستقیم وزن فهرست‌های سیاسی را افزایش می‌دهد 
و نقش افراد را ذیل جریان‌ها تعریف می‌کند. نظام 
یا  حزب  هر  که  است  استوار  منطق  این  بر  تناسبی 
فهرست به نسبت آرای خود، نمایندگی دریافت کند. 
مثال روشن این مدل نشان می‌دهد که کسب ۲۰ درصد 
آرا، به معنای در اختیار گرفتن ۲۰ درصد کرسی‌های 
شورا خواهد بود. چنین سازوکاری، مانع حذف کامل 
اقلیت‌ها می‌شود و تصویر دقیق‌تری از آرایش سیاسی 

جامعه ارائه می‌دهد.
افراد مستقل نیز در این مدل جایگاه متفاوتی پیدا 
می‌کنند. ارزیابی داوطلبان انفرادی، نه صرفاً بر اساس 
رأی مطلق، بلکه بر پایه وزن آرای کسب‌شده در نسبت 
با کل آرا انجام می‌شود. این ویژگی، فردمحوری مطلق 

را محدود می‌کند و رقابت را به سمت ساختارمند شدن 
سوق می‌دهد. موافقان این طرح، افزایش مشارکت، 
ورود  و  قدرت  عادلانه‌تر  توزیع  رأی‌سوزی،  کاهش 
پیامدهای  از  را  انتخابی  نهادهای  به  افراد شایسته‌تر 
آن می‌دانند. این استدلال، در سطح نظری قابل دفاع 
است، اما تحقق آن نیازمند بستر اجتماعی و نهادی 

مناسب است.
احزاب زیاد، اما کم اثر

کشور،  وزارت  سایت  در  منتشرشده  رسمی  آمار 
می‌دهد.  ارائه  احزاب  وضعیت  از  قدیمی  تصویری 
آخرین داده موجود به تاریخ ۲۹ بهمن ۱۳۹۲ بازمی‌گردد 
جلسات  بررسی  نیست.  امروز  تحولات  پاسخگوی  و 
به  دستیابی  امکان  اما  احزاب   ۱۰ ماده  کمیسیون 

داده‌های به‌روزتر را فراهم می‌کند.
بر اساس این بررسی‌ها، فضای سیاسی ایران امروز 
دارای ۷۵ حزب ملی، ۲۱ جبهه حزبی و ۳۴ حزب استانی 
است. افزون بر این ۳ حزب دیگر نیز مجوز تأسیس 
دریافت کرده‌اند که در صورت برگزاری مجمع عمومی 
طی شش ماه آینده، پروانه فعالیت خواهند گرفت و 

مجموع احزاب را به عدد ۷۸ می‌رسانند.
این اعداد در نگاه نخست، نشانه تکثر حزبی به نظر 
را  تصور  این  می‌تواند  عددی  تصویر  همین  می‌رسد. 
ایجاد کند که زیرساخت تحزب مهیاست. اما مسئله 
است،  جامعه  در  احزاب  این  کیفیت حضور  اصلی، 
که  می‌دهد  نشان  موجود  واقعیت  آن‌ها.  تعداد  نه 
بسیاری از این احزاب فاقد پایگاه اجتماعی مشخص‌اند. 
نمایندگی اقشار اجتماعی، طبقات اقتصادی یا مطالبات 
پایدار عمومی در عملکرد آن‌ها دیده نمی‌شود. همین 

خلأ، تحزب را به یک عنوان حقوقی محدود کرده است.
حضور انتخاباتی، غیبت اجتماعی

رفتار غالب احزاب ایرانی، رفتار موسمی است. فعالیت 
مجلس  انتخابات  آستانه  به  تشکل‌ها  اغلب  جدی 
مقطع،  همان  می‌شود.  محدود  ریاست‌جمهوری  یا 
و شکل‌گیری  لیست‌ها  بستن  بیانیه‌ها،  زمان صدور 
با  معمولاً  اما  غیرانتخاباتی  دوره‌های  ائتلاف‌هاست. 
سکوت حزبی همراه است. نشانه‌ای از برگزاری منظم 
کنگره‌ها، ارائه گزارش عملکرد یا ارتباط سازمان‌یافته با 
جامعه کمتر دیده می‌شود. این الگو، حافظه نهادی 
چنین  در  نیز  مردم  است.  کرده  تضعیف  را  احزاب 
شرایطی، شناخت روشنی از احزاب پیدا نمی‌کنند. نام 
بسیاری از تشکل‌ها فقط در موسم انتخابات شنیده 
می‌شود و پس از آن، از فضای عمومی حذف می‌شوند. 
این وضعیت، اعتماد عمومی به تحزب را کاهش داده 
است. الگوی رأی‌دهی هم نتیجه همین شرایط است. 
بر  و  مانده  باقی  فردمحور  عمدتاً  ایران  در  رأی‌دهی 
اساس چهره‌ها شکل گرفته است؛ الگویی که با منطق 

انتخابات تناسبی سازگاری کامل ندارد.
حزب به‌عنوان طرف حساب مردم

که  می‌دهد  نشان  ترکیه  مانند  کشورهایی  تجربه 
انتخابات تناسبی بدون حزب فعال معنا ندارد. احزاب 
در این کشورها حضور دائمی دارند و نقش اصلی را در 
سیاست ایفا می‌کنند. مردم به‌روشنی می‌دانند طرف 

حسابشان کدام حزب است.
کادرسازی یکی از ویژگی‌های اصلی این نظام‌هاست. 
احزاب نیرو تربیت می‌کنند، آموزش سیاسی می‌دهند 
و برای سطوح مختلف قدرت، برنامه دارند. نتیجه این 

فرآیند، شکل‌گیری پاسخ‌گویی حزبی است و قضاوت 
است.  حزبی  قضاوتی  فضایی،  چنین  در  سیاسی 
عملکرد دولت‌ها و مجالس، به حساب احزاب نوشته 
افراد. همین ویژگی، مسئولیت‌پذیری را  نه  می‌شود، 
افزایش می‌دهد. وضعیت ایران اما تفاوت جدی دارد. 
ائتلاف‌های موجود در مجلس و دولت‌ها اغلب شخصی 
یا مقطعی هستند و انسجام تشکیلاتی ضعیف است، 
نتیجه آن نیز می‌شود مسئولیت جمعی کمتر و دوری 

بسیار زیاد مطالبات مردمی با شعارهای احزاب.
آزمون شوراها و سنجش واقعی تحزب ایرانی

انتخابات تناسبی شوراهای شهر و روستا، یک آزمون 
جدی برای احزاب ایرانی خواهد بود. این انتخابات نشان 
خواهد داد که کدام تشکل‌ها توان ارائه فهرست، برنامه 
و پاسخ‌گویی دارند. کارنامه احزاب در این آزمون زیر 
ذره‌بین قرار می‌گیرد. میزان کادرسازی، ارتباط با جامعه 
و شفافیت عملکرد، معیار قضاوت افکار عمومی خواهد 
بود. ناکامی در این آزمون هم البته می‌تواند پیامدهای 
تحزب  به  عمومی  بی‌اعتمادی  باشد.  داشته  منفی 
در صورت ناتوانی احزاب، تشدید خواهد شد و مدل 
تناسبی از محتوا تهی می‌شود. موفقیت این آزمون نیز 
نیازمند اصلاح هم‌زمان زیرساخت‌هاست. قانون احزاب، 
رسانه‌ها و آموزش سیاسی، همگی در تعیین سرنوشت 

این تجربه نقش دارند.
درست  تصمیمی  شوراها،  انتخابات  تناسبی‌شدن 
ارزیابی می‌شود، اما این تصمیم زمانی به نتیجه می‌رسد 
باشد. فاصله  آماده شده  برای آن  که زمین سیاست 
میان قانون و واقعیت اجتماعی، مسئله‌ای است که این 

انتخابات آن را عیان خواهد کرد.

سخنگوی دولت با قدردانی از همراهی مردم با طرح اصلاح قیمت 
بنزین، گفت: اصلاحات اقتصادی در راستای حفظ کرامت و منزلت 

مردم انجام می‌شود.
به گزارش ایسنا، فاطمه مهاجرانی در ابتدای نشست خبری هفتگی 
که در مجموعه پالایشگاه شازند اراک برگزار شد، با بیان اینکه ما به ارتباط 
صنعت، جامعه و دانشگاه نزدیک می‌شویم، اظهار کرد: رئیس‌جمهوری 
ماموریت ویژه‌ای در زمینه آب به محوریت دانشگاه تهران و ۳۰ دانشگاه 
دیگر به جامعه دانشگاهی ارائه کرده است که نشان از جایگاه علم و 
توجه بر جایگاه کارشناسان از سوی دولت است. وی با اشاره به اقدام 
دولت برای اصلاح قیمت بنزین، ادامه داد: با هماهنگی خوب مردم 
تاکسی‌های  و  تاکسیرانی  پیش رفت.  و منطقی  آرام  موضوع خیلی 
و  داشتند  موتورها همراهی خوبی  و  وانت‌بارها  و همچنین  اینترنتی 

هماهنگی‌های لازم برای انجام این اصلاحات اقتصادی انجام گرفت.
اصلاحات اقتصادی در راستای حفظ کرامت مردم انجام می‌شود

سخنگوی دولت اظهار کرد: اصلاحات اقتصادی در راستای حفظ 
کرامت و منزلت مردم انجام می‌شود.

مهاجرانی با بیان اینکه مردم برای رساندن صدای خود به مسئولان 
تجمعاتی برگزار می‌کنند، ادامه داد: استانداری خوزستان در همین 
و  مسئولان  پاسخگویی  برای  را  مردم«  نام »صدای  به  سالنی  راستا 
اعلام مطالبات مردمی با حفظ شأن و کرامت مردم، آماده کرده است. 

مسئولان استانی هم در این سالن برای پاسخگویی حاضر می‌شوند.
وی در پاسخ به پرسشی موضع دولت درباره اصلاح قانون مهریه، 
اظهار کرد: دولت صراحتاً با اصلاح قانون مهریه مخالف است. معتقدیم 
در  زنان محترم شمرده شود.  رفتار شود که حقوق  گونه‌ای  به  باید 
بسیاری از اوقات موضوع مهریه، اهرمی است برای اینکه زنان بتوانند 
حقوق خود را بگیرند و این یعنی موضوع، لزوماً دریافت مهریه نیست.

لایحه بودجه تا اول دی‌ماه آماده و تحویل می‌شود
نتایج  اینکه  درباره  ایسنا  پرسش  به  پاسخ  در  دولت  سخنگوی 
جلسات دولت و مجلس برای ارائه لایحه بودجه متفاوت با سال‌های 
بودجه به چه نتایجی رسیده است، گفت: دولت مکلف شده تا 
زمانی که لایحه بودجه را می‌خواهد ارائه دهد صرفاً در قالب جداول 
کلان و تفصیلی مالی به صورت یک‌مرحله‌ای عمل کند که تا اول 
اصلاحات  داد:  ادامه  مهاجرانی  تحویل می‌شود.  و  آماده  دی‌ماه 
جدیدی از جمله نرخ حقوق و دستمزد، سقف معافیت‌های مالیاتی، 
عوارض و موارد گمرکی از این‌دست است که هماهنگی خوبی نیز 
میان دولت و مجلس در این زمینه وجود دارد و تا یکم دی‌ماه بودجه 
با هماهنگی معاون پارلمانی و تلاش‌های سازمان برنامه و بودجه 

تحویل مجلس می‌شود.
آخرین اقدامات دولت برای تامین تامین ارز کالاهای اساسی

وی در پاسخ به پرسشی درباره تامین ارز کالاهای اساسی، تاکید کرد: 
ارز کالاهای اساسی تامین و قسمتی پرداخت شده است. دولت راه‌های 
مختلف را دنبال می‌کند تا نیازهای مردم به‌ویژه در بازه سه‌ماهه پایان 
سال که چندین مناسبت از جمله شب یلدا، ماه رمضان و عید نوروز را 

پیش‌رو داریم، اقداماتی برای کنترل بازار ارز انجام شود.
سخنگوی دولت اعلام کرد: بانک مرکزی ۱۲ تیم بازرسی فعال کرده 
و عملیاتی که مشکوک به پول‌شویی بود پیگیری شده و برخی روسای 
شعب عزل شدند و با برخی که اخلال می‌کردند نیز برخورد قانونی 
انجام گرفته است. برای تخصیص ارز نیز از بازارهای اول و دوم نیازهای 
مردم تامین خواهد شد. مهاجرانی در پاسخ به پرسشی درباره تعیین 
تکلیف نیروهای شرکتی، اظهار کرد: موضوع نیروهای شرکتی در دولت 
و مجلس موافقان و مخالفانی دارد. دولت چهار دستگاه سازمان برنامه 
و بودجه، سازمان امور اداری استخدامی، معاونت حقوقی و معاونت 

اجرایی رئیس‌جمهوری را در این زمینه موظف کرد که کارگروهی تشکیل 
دادند تا مشخص شود چگونه می‌توان پرداخت به ذینفع نهایی انجام 
شود و شرکت‌ها از این میان برداشته شوند؟ پیش‌نویس آماده شده و به 
دولت خواهد آمد. وی یادآور شد: طبق قانون هرکس می‌خواهد تبدیل 
وضعیت شود باید در آزمون شرکت کند. کارگروه این تدبیر را انجام 
داده‌ تا نیروهای شرکتی، امتیازاتی تحت عنوان سنوات کار و تخصصی 

که دارند، دریافت کنند و در آزمون برای آنان در نظر گرفته شود.
سخنگوی دولت در پاسخ به پرسشی درباره مذاکره با آمریکا، تصریح 
به دنبال  ما  اگر  توافق و گفت‌وگو دو موضوع متفاوت است،  کرد: 
گفت‌وگو نبودیم که قبل از جنگ ۱۲ روزه مسیر را آغاز نمی‌کردیم، البته 
که ما به دنبال گفت‌وگو بودیم و البته که گفت‌وگو را آغاز کردیم. تمام 

جهان شاهد بود که آمریکا میز گفت‌وگو را بمباران کرد.
مهاجرانی افزود: موضوعات را چه به‌صورت آشکار و چه به‌صورت‌های 
دیگر دنبال خواهیم کرد اما ایران پیامی برای طرف مقابل ارسال نکرده 
است. ما ملت اهل گفت‌وگو هستیم و به شرط اینکه شرافتمندانه و 
بدون دیکته کردن باشد. طرف مقابل نمی‌تواند بگوید که این متن توافق 
است و حالا بیا گفت‌وگو کنیم. ما در موضع برابر و شرایطی که کرامت 

مردم ایران حفظ شود گفت‌وگو می‌کنیم.
وی همچنین با تاکید بر اینکه رویکرد دولت دسترسی عموم مردم 
به اینترنت آزاد است، گفت: دستوری رئیس‌جمهوری مبنی بر اینکه 
خط‌های سفید، سیاه شوند به این دلیل بود که تبعیض، جامعه را 
عصبانی می‌کند. سفید کردن خطوط خبرنگاران با همفکری نهادهای 
مختلف و در این راستا بود که صدای مردم ایران به جهان برسد؛ چه در 
ایام جنگ و چه در سایر ایام. اگر ما دچار خودتحریمی شویم و کاری 
کنیم صدای مردم به جهان نرسد، درست نیست. امیدواریم هر چه 

زودتر بتوانیم حقوق مردم را تامین کنیم.

آیا احزاب ایران آماده انتخابات تناسبی هستند؟

قانون جلوتر از سیاست
تصویب برگزاری انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا به‌صورت تناسبی، یک گام روبه جلو در اجرای یک قانون است. سپهر سیاسی ایران اما هنوز 
با احزابی روبرو ست که بیشتر موسمی‌اند تا کارکرد و کارویژه‌های لازم برای کنشگری حزبی، وضعیتی که آینده؛ این تجربه تازه را با علامت سؤال مواجه 

می‌کند.

وسای برخی شعب بانکی عزل شدندسخنگوی دولت:  ر

مردم نیز در 
چنین شرایطی، 
شناخت روشنی 

از احزاب پیدا 
نمی‌کنند. 

نام بسیاری 
از تشکل‌ها 

فقط در موسم 
انتخابات شنیده 

می‌شود و پس 
از آن، از فضای 
عمومی حذف 

می‌شوند

رئیس جمهور گفت: باور دارم اگر منابع بخش سلامت و درمان به شکل هدفمند 
و با برنامه، در مسیر تامین و خرید سلامت و نه عمدتا در زمینه گسترش مراکز 
و تجهیزات درمانی هزینه شود، هم باعث ارتقای رضایتمندی توأمان مردم و کادر 
درمان می‌شود و هم خدمات با کیفیت‌تری در سراسر کشور و به خصوص در مناطق 

محروم ارائه خواهد شد.
به گزارش ایسنا، هفتمین جلسه مستمر پیگیری اجرای طرح پزشک خانواده و نظام 
ارجاع، صبح امروز سه‌شنبه ۲۵ آذر ۱۴۰۴، به ریاست مسعود پزشکیان و با حضور 
وزیر و دیگر اعضای ستاد اجرایی طرح در وزارت بهداشت و مدیران شرکت‌های 
بیمه‌گر کشور برگزار شد. در این نشست، علاوه بر بررسی آخرین وضعیت اجرای 
آزمایشی این طرح در ۶۴ شهرستان، مصوب شد که با حمایت رئیس جمهور، مجوز 
اصلاحات لازم در مکانیسم پرداخت، برای اجرای کامل طرح در ۵ شهرستان مرند، 
آق‌قلا، بابل، خدابنده و قائنات در هیئت دولت بررسی و در مورد آن تصمیم‌گیری 

شود.
همچنین مقرر شد، پس از اخذ این مجوز، نتیجه اجرای کامل طرح در این ۵ 

شهرستان تا حدود ۲ هفته بعد از آغاز، به رئیس جمهور ارائه شود.

نحوه اجرا و بازخوردهای اجرای آزمایشی طرح در ۶۴ شهرستان هدف نیز در قالب 
گزارشی تصویری ارائه شد. در این جلسه بر اساس تکلیف رئیس جمهور، برای 
احصای دقیق جزئیات حساب ملی، منابع و هزینه‌های بخش سلامت و درمان، 
آخرین گزارش تهیه شده در این زمینه ارائه شد که دکتر پزشکیان تاکید کرد برای 
افزایش دقت این گزارش و نیز تصمیم‌گیری دقیق‌تر برای هزینه‌کرد منابع، باید 

اعتبارات یارانه‌ای بخش سلامت، با ارزش واقعی محاسبه و در گزارش لحاظ شوند.
پزشکیان در این رابطه تصریح کرد: وقتی مجموع منابعی که از سوی دولت، 
شرکت‌های بیمه‌گر و دیگر بخش‌ها به بخش سلامت و درمان تخصیص می‌یابد، 
به دقت و با تفکیک مشخص شود، تصمیم‌گیری درباره نحوه هزینه‌کرد آن در 
راستای ارتقای کیفی ارائه خدمات دقیق‌تر خواهد شد. این منابع می‌تواند در یک 
صندوق مجازی تجمیع و سهم هر بخش در آن مشخص و منجمد شود، تا بتوان 
مشکل پرداخت‌های با تاخیر را نیز سامان داد. رئیس جمهور با بیان اینکه بر اساس 
اطلاعات موجود، باور دارم که با همین منابع فعلی بخش سلامت و درمان نیز 
می‌توان خدمات بسیار با کیفیت‌تر، گسترده‌تر و عادلانه‌تری به مردم ارائه کرد، اظهار 
داشت: باور دارم که اگر منابع این بخش به شکل هدفمند و با برنامه، در مسیر 

تامین و خرید سلامت و نه عمدتا در زمینه گسترش مراکز و تجهیزات درمانی هزینه 
شود، هم باعث ارتقای رضایتمندی توأمان مردم و کادر درمان می‌شود و هم خدمات 

با کیفیت‌تری در سراسر کشور و به خصوص در مناطق محروم ارائه خواهد شد.
پزشکیان با اشاره به بخشی از اطلاعات ارائه شده درباره سهم بخش‌های سلامت 
و درمان که نسبت آن ۱۵ به ۸۵ درصد بود، افزود: اگر این آمار را فاجعه توصیف 
کنیم، اغراق نیست؛ موفقیت یک نظام درمانی در گرو تقدم بخشیدن به پیشگیری 

بر درمان است.
رئیس جمهور بار دیگر بر ضرورت بهره‌گیری حداکثری از فناوری‌ها و تجهیزات 
نوین در اجرای طرح پزشک خانواده تاکید و تصریح کرد: اجرای این طرح همچنین 
باعث توزیع هدفمند منابع و صرفه‌جویی قابل توجه در هزینه‌ها خواهد شد که 
بازتوزیع این منابع بر اساس مکانیسم پرداخت مبتنی بر عملکرد، می‌تواند موجی از 
کوچ پزشکان از شهرهای بزرگ به شهرهای کوچک‌تر و مناطق محروم را شکل دهد.

پزشکیان افزایش کیفیت خدمات درمانی بر پایه خرید سلامت، افزایش توأمان 
رضایتمندی مردم و کادر درمانی و در نتیجه افزایش اعتماد و سرمایه اجتماعی 
این  اجرای  اجرای موفق طرح پزشک خانواده برشمرد و گفت:  نتایج  از جمله  را 

و  آزمایش  دارو،  زمینه  در  فعلی  غیرضرور  تجویزهای  از  بسیاری  می‌تواند  طرح 
عکسبرداری‌های پزشکی را مرتفع و از این محل نیز به مدیریت بهینه منابع سلامت 

و درمان کمک کند.

مسعود پزشکیان: 
با منابع فعلی می‌توان خدمات درمانی بسیار باکیفیت‌تری ارائه کرد
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